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1 ÚVOD

Lední hokej patří bezesporu k nejpopulárnějším a nejoblíbenějším kolektivním sportům

jak v České republice, tak ve světě. K nejoblíbenějším sportům patří především proto, že

se jedná o rychlý, taktický a kontaktní sport a diváka udržuje v napětí po celou dobu hry.

Hlavním důvodem, proč jsem si zvolila toto téma je to, že se již několik let věnuji závodně

lednímu hokeji a chtěla bych se začít zajímat více o trénování, protože už asi čtvrtým

rokem vlastním trenérskou licenci C. Každé léto pomáhám jako asistentka trenéra na

soustředění hokejistů v Mariánských Lázních. Dále si myslím, že sepsání této bakalářské

práce bude přínosem nejen pro mě, ale také pro trenéry ledního hokeje věkové kategorie

8-12 let, pro hráče a jejich rodiče.

Během své hokejové kariéry jsem prošla mnoha týmy a všimla jsem si, že je testování

docela opomíjeno. Nemůžu říct, že je tomu tak všude, ale v týmech, kde jsem hrála já, na

to trenéři nekladli takový důraz. Přitom se díky testování zjišťuje, na jaké úrovni

schopností je hráč či celý tým. Podle výsledků může trenér upravovat tréninkové jednotky

tak, aby docházelo k progressu.

Spolupráce probíhala s hokejovým týmem HC Meteor Třemošná. Mou snahou bylo

zjistit, na jaké úrovni motorických schopností jsou hráči ledního hokeje z týmu HC

Meteor Třemošná v té dané kategorii. Touto prací jsem pomohla k dosažení lepších

výsledků, které následně vedly k efektivnějším tréninkům na ledě i na suchu.
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2 CÍL, ÚKOLY PRÁCE A HYPOTÉZA

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjistit úroveň motorických schopností hráčů ledního hokeje

věkové kategorie 8-12 let a zároveň zjistit, zda existuje rozdíl úrovně motorických

schopností hráčů ledního hokeje této věkové kategorie na začátku a na konci hokejové

sezony, konkrétně v období září 2020 až červen 2021.

2.2 Úkoly práce

1. Vybrat motorické testy a sestavit testovou baterii

2. Výběr a testování výzkumného souboru

3. Zjistit aktuální úroveň motorických schopností

4. Zjistit existenci rozdílu úrovně motorických schopností hráčů ledního hokeje

věkové kategorie 8-12 let před začátkem sezony a na konci sezony 20/21

2.3 Výzkumné otázky

VO1: Existuje rozdíl v úrovni motorických schopností hráčů ledního hokeje věkové

kategorie 8-12 let před začátkem a na konci sezony 20/21?

2.4 Hypotézy

V úrovni motorických schopností hráčů ledního hokeje ve věkové kategorii 8-12 let za

období září 2020 až červen 2021 existuje rozdíl.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Historie ledního hokeje

Lední hokej vznikl ve 2. polovině 19. století v Kanadě, do Evropy a k nám do České

republiky dorazil na začátku 20. století.

Počátky tohoto sportu sahají až do dávné minulosti, kdy se v různých hrách hrálo se

zahnutými holemi a kulatým míčkem. Důkazem toho mohou být například

Severoameričtí indiáni, kteří dle francouzských dobyvatelů hráli hru podobnou lednímu

hokeji na suchu i na ledě s holemi a míčkem (Gut, Pacina, 1986).

3.2 Charakteristika ledního hokeje

„Lední hokej je tvořivá sportovní hra pevně organizovaného kolektivu, ve které se

uplatňuje myšlenka trenéra, zdatnost a umění hráčů a vliv prostředí. Dominantou hry je

rychlost, technika a tvrdost. Je to hra, ve které se prosazují jedince, jejichž úspěch roste

úměrně s tím, jak dovedou svou individualitu spojit s hrou celého družstva. Hokej je teda

hra kolektivní, dávající vyniknout individuálním vlastnostem a schopnostem hráčů i

individuálním záměrům trenéra. Je plný dramatických okamžiků, které vytvářejí

atmosféru neklidu a budí zájem diváků, neboť v rychlém sledu jim připravuje stále nová

překvapení v bleskovém řešení vzniklých situací“ (Kostka, 1984, s. 9-10).

Je to sportovní branková hra, ve které se děj odehrává na lední ploše a je tvořen činností

všech hráčů. Hra je zaměřená celkově na útok nebo obranu a cílem je, aby bruslící hráči

vstřelili kotouč vedený hokejovou holí do soupeřovy branky. K lednímu hokeji patří

ovládání několik pohybů, které jsou ovlivňovány hlavně různými prvky bruslení a prací

s hokejovou holí. Hokejista musí zvládat bruslení vpřed i vzad, dále překládání vpřed i

vzad, starty, zastavení, obraty a přeskakování překážek. Ve hře hráč mění často svůj směr

pohybu, musí se vyhýbat protihráčům. Dochází i ke srážkám s protihráčem, jak

úmyslným, tak neúmyslným. Dále si hráč najíždí do volných prostorů hřiště, zastavuje

se, bojuje o puk se soupeřem a objíždí s pukem soupeře. K tomu všemu musí mít hráč

ledního hokeje dobrou koordinaci a velkou diferenciaci pohybu s pukem i bez puku. Hráč

ledního hokeje by měl být plný energie, soutěživý, aktivní a psychicky odolný vůči

těžkým situacím, které se v hokeji vyskytují (Kostka, Bukač, Šafařík, 1986).
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3.3 Pravidla ledního hokeje

Lední hokej se hraje na ledové ploše, která je ohraničena hrazením (mantinely) a

plexisklem (ochranným sklem). Rozměry hřiště jsou 60 metrů na délku a 26 až 30 metrů

na šířku. Zaoblení všech rohů hřiště musí být o poloměru 7,0 až 8,5 metrů. Za brankami

jsou natažené ochranné sítě. Ledovou plochu dělí dvě modré čáry na tři pásma (obranné,

střední a útočné). Na hřišti se dále nacházejí tři červené čáry. Dvě tenké brankové čáry a

jedna široká střední čára dělící ledovou plochu přesně na dvě stejné poloviny. Po celém

hřišti je rozmístěno devět bodů pro vhazování a pět kruhů. Na obou polovinách hřiště je

umístěná branka, která stojí na brankové čáře a před ní je brankoviště. Hokejový zápas je

rozdělený na 3 dvacetiminutové třetiny čistého času, které od sebe oddělují

patnáctiminutové přestávky. Týmy si mění na začátku každé třetiny strany. Během hry je

na ledě 5 hráčů v poli (útočníci a obránci) a jeden brankář stojící v bráně. Na soupisce

obou týmů může být maximálně 22 hráčů. Cílem hry je vstřelit více gólů, než soupeř

(www.ceskyhokej.cz, 2021).

Obrázek 1: Hokejové hřiště (zdroj: www.nhlportal.cz, 2021)

http://www.ceskyhokej.cz/
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3.4 Testování obecně

Historicky bývá trenérova intervence založena jen na subjektivním pozorování sportovců.

Každopádně několik studií ukázalo, že taková pozorování jsou nejen nespolehlivá, ale

také nepřesná. Dnes je proto nutné aplikovat do sportovní vědy testování

(Roczniok et al., 2012).

Nauka o měřeních, která se zabývá studiem lidské motoriky, tj. různých pohybových

projevů a pohybových schopností, se nazývá motometrie. Zatím jsou nám známy dva

hlavní směry motometrie: testování a posuzování. Testování má dva významy, a to

provedení zkoušky ve smyslu procedury a přiřazování čísel neboli měření. Člověk, který

je testovaný, se nazývá testovaná osoba (TO). Je možné ho nazvat i jako proband nebo

respondent atd. A ten, který test provádí, se nazývá testující nebo examinátor

(Měkota, Blahuš, 1983).

3.4.1 Testování v ledním hokeji

Testování motorických schopností hráčů ledního hokeje je nedílnou součástí tohoto

sportu. A nezáleží na tom, jestli se jedná o hokejisty mladšího školního věku,

dorosteneckého věku nebo dospělé hráče. Testové baterie se sestavují tak, aby maximálně

obsáhly jednotlivé pohybové schopnosti, které jsou pro hráče ledního hokeje důležité.

Pomocí motorického testování se zjišťuje, v jakém stavu trénovanosti hráči jsou.

Testuje se pomocí motorických testů všeobecné připravenosti mimo led (k zjišťování

úrovně pohybových schopností, tělesných kapacit, pohybových dovedností), funkčních

vyšetření (zjišťování úrovně změn vnitřního prostředí), speciálních testů na ledě

(zjišťování úrovně specifických pohybových dovedností a dovedností na ledě) a tak dále

(www.ceskyhokej.cz,2021).


[…]


statisticky významný rozdíl neexistuje.

Hráči kategorie 2010 zaznamenali zhoršení v hodu medicinbalem v průměru o 45

centimetrů. Toto zhoršení si můžeme vysvětlit tím, že v době ,,covidové pauzy“, která

trvala několik měsíců hráči neměli žádné tréninky a nevěnovali se individuálně rozvoji

síly horních končetin. Naopak ve skoku dalekém se zlepšili v průměru o 12 centimetrů.

Na tento výsledek může mít vliv ontogenetický vývoj v rámci jejich věku, jelikož během

devíti měsíců zesílili a o pár centimetrů povyrostli. Hráči kategorie 2011 zaznamenali

velké zhoršení v hodu medicinbalem v průměru o 68 centimetrů. Důvod takového

zhoršení si můžeme vysvětlit stejně jako u kategorie 2010, že kvůli pandemii viru covid-

19 hráči dlouhou dobu netrénovali a ani individuálně se nevěnovali rozvoji síly horních

končetin.
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7 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se pokusila zjistit úroveň motorických schopností hráčů

ledního hokeje věkové kategorie 8-12 let a tím pomoci k lepším výsledkům celého týmu

každé kategorie a efektivnějším tréninkům na ledě i na suchu.

V první části práce jsem zabývala teoretickými východisky, kde jsem popisovala lední

hokej, motorické schopnosti a testy, mladší školní věk a sportovní trénink. V druhé části

jsem se zabývala metodikou práce, kde jsem popisovala výzkumný soubor, výzkumné

metody a metody zpracování dat. Dále kapitolou Výsledky, kde jsem vkládala tabulky a

grafy s okomentováním.

Pro zjištění rozdílu motorických schopností bylo třeba zjistit data, která jsem získala

pomocí testové baterie. Ta se skládala z pěti testů, které jsou zaměřené na vybrané

motorické schopnosti. Hod medicinbalem obouruč (síla horních končetin), skok daleký

z místa (síla dolních končetin), člunkový běh 4x10 metrů (rychlost), přeskočení a

podlezení překážky na počet za 30 sekund a chůze vzad po kladinkách (koordinace).

Díky vstupnímu i výstupnímu testování jsme získali data o motorických schopnostech

kategorií 2010, 2011 a 2012 týmu HC Meteor Třemošná, která nám ukazují nedostatky

či slabá místa celého týmu i jedince v motorických schopnostech.

Hypotézu jsem zhodnotila pomocí oboustranného párového T-testu, dle kterého ve

dvanácti z patnácti testů potvrzuji H0 (nulovou hypotézu), tudíž statisticky významný

rozdíl neexistuje. Z tohoto důvodu vyvracím svou předem stanovenou hypotézu, která

zní: ,,V úrovni motorických schopností hráčů ledního hokeje ve věkové kategorii 8-12 let

za období září 2020 až červen 2021 existuje rozdíl.

V rámci statistického zpracování dat jednotlivých testů jsem zjistila, že statisticky

významný rozdíl existuje u testu hod medicinbalem a skok do dálky u kategorie 2010. A

u kategorie 2011 u testu hod medicinbalem. U kategorie 2012 u všech testů vyšlo, že

statisticky významný rozdíl neexistuje.

Zjištěné výsledky měly trenérům z HC Meteor Třemošná říct, na jaké úrovni motorických

schopností jsou jejich hráči a mohli přizpůsobit zjištěným výsledkům tréninky jak na ledě,

tak na suchu. Výsledky měly sloužit i ostatním trenérům ledního hokeje této věkové

kategorie a pomoci jim s plánováním lepších a efektivnějších tréninků nebo jako materiál
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k porovnávání. Bohužel to současná doba nedovolila, jelikož se potýkáme s pandemií

viru covid-19 a tréninková doporučení ze získaných výsledků nevyplývají.

8 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zaměřuje na úroveň motorických schopností hráčů ledního

hokeje věkové kategorie 8-12 let. Pro měření motorických schopností jsem sestavila

testovou baterii složenou z pěti testů na rychlost, sílu a koordinaci. Pro vyvrácení či

potvrzení předem stanovené hypotézy jsem použila oboustranný párový T-test a pro

porovnání průměrných výkonů mezi kategoriemi a ke zjištění, zda se hráči zlepšili nebo

zhoršili jsem použila aritmetický průměr.

První část práce je zaměřená na charakteristiku a pravidla ledního hokeje, motorické testy

a schopnosti, mladší školní věk a sportovní trénink. V druhé části jsem se zabývala

měřením, zkoumáním a výpočty. Informace jsem získala z výsledků testů motorických

schopností, které jsem naměřila. Na základě testování bylo zjištěno, že u kategorie 2010

statisticky významný rozdíl existuje ve dvou testech a u kategorie 2011 pouze v jednom

testu. U kategorie 2012 statisticky významný rozdíl neexistuje.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lední hokej, motorické schopnosti, mladší školní věk
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9 SUMMARY

This bachelor thesis focuses on the level of motor skills of ice hockey players in the age

from 8 tu 12 years. To measure the motor skills, I assembled a test battery consisting of

five tests (speed, strenght and coordination tests). To refute or confirm a predetermined

hypothesis, I used a bilateral paired T-test. To compare the average performances between

categories and also to determine whether players improved or deteriorated, I used the

arithmetic mean.

The first part of the work is focused on the characteristics and rules of ice hockey, motor

tests, skills and it also characterizes the younger school age and sports training. The

second part deals with measurements, research and calculations. I obtained all the

information from the results of motor skills tests and based on the results, it was found

that for category 2010 there is a statistically significant difference in two tests and for

category 2011 only in one test. There is no statistically significant difference for the 2012

category.

KEY WORDS

Ice hockey, motor skills, younger school age
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