**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2020/2021

**Jméno studenta:** Michaela Zavřelová
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** ÚROVEŇ MOTORICKÝCH SCHOPNOSTÍ HRÁČŮ LEDNÍHO HOKEJE VĚKOVÉ KATEGORIE 8-12 LET

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Luboš Charvát

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Jedná se o práci výzkumnou, která je zpracována na 55 stranách textu.

Teoretická východiska jsou zpracována na odpovídající úrovni. Z hlediska zaměření práce se jeví historie jako nadbytečná kapitola. Otázka testování a motorických schopností je zpracována odpovídajícím způsobem. Zdravotní rizika se opět jeví jako nadbytečná.

Praktická část je zpracována přehledně. Nedostatky spatřuji hlavně v interpretaci výsledků, tabulky 9 a 10 vykazují chyby při přijetí hypotézy H0.

Z formálního hlediska se v práci vyskytuje menší množství překlepů a typografických chyb, některé věty jsou kostrbatě formulovány. I přes uvedené nedostatky se cíl práce podařilo splnit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Čím si vysvětlujete markantní zhoršení v motorickém testu hod medicímbalem?
2. Můžete blíže specifikovat rozdíly mezi jednotlivými ročníky?